益科协 〔2019〕32号

关于举办益阳市 2019 年全国科普日活动的通知
各区县（市）科协、党委宣传部、教育局、科技局、农业农村局、卫生健康委，市科协所属学会（协会、研究会），各高校科协，各有关单位：

根据《湖南省科学技术协会 中共湖南省委宣传部 湖南省教育厅 湖南省科学技术厅 湖南省农业农村厅 湖南省卫生健康委员会关于举办湖南省2019年全国科普日活动的通知》（湘科协通〔2019〕52号）精神，市科协联合市委宣传部、市教育局、市科技局、市农业农村局、市卫生健康委组织开展益阳市2019年全国科普日活动。现将有关事项通知如下：

一、主题和时间

主题：礼赞共和国，智慧新生活——益阳科技志愿者在行动。各区县（市）可根据主题，结合本地实际开展丰富多彩的科普活动。

时间：2019年9月14-20日在全市各地集中开展，主题宣传活动贯穿全年。

二、活动内容

2019年是中华人民共和国成立70周年，是全面建成小康社会关键之年。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实“不忘初心、牢记使命”主题教育要求，充分展现益阳市科技工作者在弘扬科学精神、普及科学知识方面的担当与作为。益阳市2019年全国科普日活动将围绕展现科技推动经济社会发展和科普厚植创新基础的新成就、新气象、新作为；聚焦前沿科技热点和民生领域焦点问题；传播科学思想，弘扬科学精神；对标攻坚任务、助力全面小康等四个方面的任务，在全市范围内实施7项科技志愿服务行动：

1.科技工作者先进事迹宣讲行动。联合宣传部门，在全市科协系统组织开展“爱国·创新·奉献——益阳科技工作者的初心与使命”活动，宣传益阳市科技工作者爱国、奉献、创新的动人故事，激励科技工作者不忘初心、牢记使命，积极投身创新引领开放崛起战略实施，为建设创新富饶美丽幸福新益阳作出新的更大贡献。

2.校园科普志愿服务行动。联合教育部门，组织动员知名科学家、青年科技奖获得者等优秀科技志愿者深入各级各类学校，开展科普进校园系列活动，如科学家演讲、科学实验、科普影视展播、科普剧表演等，启迪广大青少年的科学思维，增强他们的创新意识。

3.科技助力精准扶贫志愿服务行动。联合科技和农业农村部门，围绕实施乡村振兴战略、助力脱贫攻坚，组织各级各类科技专家和科技志愿者深入贫困地区特别是益阳市科技助力精准扶贫项目实施村，因地制宜开展科普宣传、科技培训和科技推广服务，提高贫困群众的科学素质、生产经营能力和产业发展水平。

4.卫生健康科普志愿服务行动。联合卫生健康部门，举办全市健康科普宣讲大赛和健康科普短视频评选大赛,组织动员广大医务工作者和健康促进与教育专业技术人员, 深入社区、农村、企业,以喜闻乐见的形式宣讲听得懂、记得住、学得会、用得上的健康医学常识，倡导健康生活理念，提升群众健康素养。

5.科普教育基地联合服务行动。联合教育、科技、农业农村部门，组织动员流动科技馆、农村中学科技馆和各种科普教育基地、农村科普基地、科普中国·乡村e站等，在全国科普日活动期间，推出与主题相关的科普展览或科普宣传活动，动员科技志愿者开展跟踪服务。组织大专院校、科研院所实验室、高新企业等向公众免费开放，举办互动性强、参与面广、体验感好的科普活动，提高公众对科学的认知。

6.科普大篷车集中服务行动。调动全市科普大篷车，集中时间服务相关县市区学校、乡镇（街道、社区），开展展览展示、教育实验、网络科普等多种线上线下科普活动，组织科技志愿者跟车服务，通过科学实验向公众讲解科学原理，全面普及科学知识，弘扬科学精神。

7.网上科普服务行动。以“科普中国”品牌为引领，积极组织青少年、农民、领导干部和公务员、城镇劳动者参加2019年全民科学素质网络竞赛、全国农民科学素质网络知识竞赛等竞赛活动，全方位展示和宣传科普亮点，权威解答社会科技热点问题；以“科普益阳”品牌为引领，联合市农业农村局、市总工会、团市委、市妇联参加湖南省第三届科学素质网络大赛，依托主办单位官方媒体及微信公众号吸引公众踊跃参赛，以赛促学，推动公民科学素质广泛提升。

三、工作要求。

1.提高站位，服务大局。各区县（市）科协、党委宣传部、教育、科技、农业农村、卫生健康部门及相关单位要切实提高政治站位，将全国科普日活动与庆祝中华人民共和国成立70周年和正在开展的“不忘初心、牢记使命”主题教育活动紧密结合起来，最大程度汇聚资源搭建科普展示平台，主动邀请当地党政领导与公众一起参与全国科普日相关活动。

2.精准施策，突出特色。各区县（市）科协、党委宣传部、教育、科技、农业农村、卫生健康部门要结合本地区、本部门资源优势开展活动，突出地区特色、强化领域特点，注重活动实效、杜绝形式主义，着力增强青少年科学兴趣、培育新型职业农民、提升城镇劳动者技能、提高领导干部和公务员科学素质。

3.搭建平台，组建队伍。市科协将于2019全国科普日活动启动之前组建益阳市科技志愿者总队。市科协所属学会、区县（市）科协要尽快组建本行业本地区科技志愿者队伍，加强对科技志愿者队伍的指导和管理，动员组织广大科技志愿者积极投身新时代文明实践中心建设，并在全国科普日活动期间围绕主题集中开展科技志愿服务行动。市科协所属学会科技志愿者支队的组建工作以及参与全国科普日活动的情况，将纳入学会年度绩效考核内容。

四、有关事项

1.填报活动计划。市科协所属学会、各区县（市）科协及其他相关单位于2019年7月29日-8月23日登录e享科普日网站（www.kepuri.org）右上角的全国科普日重点活动管理平台（以下简称管理平台），填报重点活动。重点活动在线填报具体操作流程详见管理平台有关说明。

2.上传活动资料。市科协所属学会、各区县（市）科协组织相关单位在2019年9月1日-10月11日，通过登录管理平台及时上传活动新闻、图片、视频等资源。e享科普日网站设置全国科普日活动在线展厅，相关资源可自行登录进行下载。公众可通过查询重点活动信息实地参与活动。

3.提交总结和推优材料。市科协所属学会、各区县（市）科协于2019年9月19日前向市科协提交活动总结，包括活动照片、视频、总结PPT等材料，同时推荐活动优秀组织单位和优秀活动。届时，市科协将会同活动主办单位，按照活动的重视程度、数量规模、效果亮点、宣传报道等指标，对工作扎实、成绩突出的单位和特色鲜明、实效显著的活动予以表扬。

市科协普及部联系人：白净那 秦伟
联系电话（传真）：0737-4228220

电子邮箱：812740603@qq.com

邮寄地址：益阳市赫山区金山南路68号市科协
附件：1.2019年全国科普日活动优秀组织单位推荐表.doc
　    2.2019年全国科普日优秀活动推荐表.doc
益阳市科学技术协会              中共益阳市委宣传部

益阳市 教 育 局                  益阳市科学技术局

益阳市农业农村局               益阳市卫生健康委员会

2019年8月1日

附件1

2019年全国科普日活动优秀组织单位推荐表
	单位名称

	联 系 人

	职务

	通讯地址

	邮编

	电    话

	传真

	活  动  情  况  简  介

	市州科协
（省级学会）
推荐意见
	                  盖章             年    月    日

	湖南省科协
审定意见
	                  盖章             年    月    日

注：1.活动情况简介应简明扼要不超过500字。
2.推优材料附件应包括：Word或PDF版本活动总结（不超过3000字，图文并茂），活动精彩照片3-5张及活动视频。
附件2
2019年全国科普日优秀活动推荐表
	活动名称

	主办单位

	联系人

	职务

	通讯地址

	邮编

	电    话

	传真

	活  动  情  况  简  介

	市州科协
（省级学会）
推荐意见
	                  盖章             年    月    日

	湖南省科协
审定意见
	                  盖章             年    月    日

注：1.活动情况简介应简明扼要不超过500字。
2.推优材料附件应包括：Word或PDF版本活动总结（不超过3000字，图文并茂），活动精彩照片3-5张及活动视频。